Nel mese di maggio del 1267, a S. Barbara, in occasione di una 
visita pastorale, certa A urufina, moglie del quondam  Johannis, vende 
al quindicesimo abate di Cava, Amicus (luglio 1266  23 gennaio 1268), 
e non Americus come dubita il G uillaum e, p. CXXV, per 22 tari d ’oro 
e 10 grana, un  quarto del m ulino « ubi vocatur S tri(c)tar(ius), odierno 
Storceturo, certam ente il m ulino costruito dall’abate Cosma nel X secolo 
e ancora unico in  quel tempo se non v’è indicazione di confini (v . nel 
polittico in  Appendice per il secondo m ulino).

O riginale. Inedito
cm . 2 5 .8 X 2 7 .3  G otico ( le ttere  sb iad ite , poco r ilevab ili anche alla luce ultra  

v io letta )
1267 M aii X S. Barbara (L V  84)

+  In nom ine D om ini D ei etern i et salvatoris nostri Iesu  C hristi. A nno ab 
in cam ation e eius m illesim o  ducentesim o sexagesim o septim o et secundo anno illu
strissim i d om in i nostri K aroli g loriosissim i regis S ic ilie , ducatus A p u lie , princi  
patus Capue A ndegavensis p rovincie et F u lca lq u erii com itis , m ense m ad ii, decim e  
in d iction is apud casale S. Barbare. N os Petrus A lb a n e ll(a )  iudes et Iordanus pu  
p licu s C avensis notariu9 in  C aputaquis et testes subscrip ti, v id e lice t notarius 
Iohannes de C astelluzza, B onavita de Sancta C icilia , R iccardus A bos et A ngelus  
de Rosa de casali predicto  ad hoc sp ec ia liter  vocati et rogati, presenti p u p lico  
scripto fatem ur quod om nia nobis et a liis  quam pluribus Aurufina uxor quondam  
Ioh an n is de casali, h ab ita tr ix  casalis pred icte  Sancte Barbare cum  auctoritate  
G u illie lm i de D unando, leg itim i m unduald i su i, qu i in nos pred ictos iud icem  no  
tarium  et testes sponte consentien tes ex  certa sc ien tia , tam quam  in suos cum  
sciret nos suos iud icem  notarium  et testes non esse, n u lla  in terven ien te sib i vi 
vel dolo , sed gratuita voluntate^ sicut si p lacu it ex  stip u la tion e ven d id it et trad id it 
dom ino fratri A m ico ven erab ili abbati m onasterii C avensis prò parte et nom ine  
ip sius m onasterii quartam  partem  un ius m olen d in i sito  in  ten im ento p red icti casalis 
Sancte Barbare in  loco  ub i vocatur S tr i(c )ta r(iu s), cum  om nibus raction ibus sibi 
spectantibus et vice suo prò tarenis aureis v ig in ti duobus et granis decem  sub om ni 
d elib eration e sicut in ter se pariter fu it conventum  ; quam  se habere d ix it virtute  
m orgingab ex  parte quondam  p red icti viri su i, quos tarenos recip ien tes ad m anus 
suas ; prò confirm anda et statuenda inrevocab ilem  ven d ition em  et trad itionem  pre  
dictam  cum  auctoritate predicta in d ux it in  corporalem  possessionem  ipsius rei 
venerab ilem  abbatem  predictum  nom ine et prò parte m onasterii n om inati ut eidem  
m onasterio sine d im in u tione et contrarietate aliqua ipsa ven d itio  et trad ictio  per
p etuo , absolute et lib ere  rem aneat ad habendum , possidendum  et faciendum  ex  
ea ven d ition e et trad itione et eius fructibus quod predicto dom ino abbati et eius  
successoribus ra tion ab iliter  facere p lacu erit. Ista quidem  ratione ut supersit in 
potestate ip sius d om in i abbatis et successorum  eius et partium  d icti m onasterii 
et l ic e (a )t  illu m  et successores eius et partes d icti m onasterii de ea facere quod  
voluerin t ration ab iliter, et u llo  tem pore neque ab ipsa Aurufina neque ad here  
dibus eius neque ab aliqu ibus ip sis subpositis ( ?) vel a liis  ip se  dom nus abbas et 
successores qui et partes d icti m onasterii habeant ex ea vend ictionem  et tradictio
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nem aliquam contrarietatem. Et propter hoc ipsa Aurufina cum auctoritate et vo  
luntate predicti mundoaldi sui renunciavit se omni exceptione iuribus et rationibus 
quibuslibet scriptis et non scriptis et usui scripto et non scripto, omni legitimo 
auxilio et constitutionum beneficio et omnibus iuribus aliis sibi com  
petentibus vel competituris et exceptioni dimidio iusti solidi et... legi valorem  
( ?) viarii quod in... tertia excludit quibus ipsa Aurufina possit uti aliquatenus 
vel tueri ad revocandam seu irritandam venditionem et traditionem predictam ; 
se vero ipsa Aurufina asseruit nullam vim fere passam vel suasionem, molestatam  
non .... non precibus neque ... et venditione et traditione predicta set sic ei 
placuit et inter eos gratuita voluntate convenit, prò quibus omnibus adimplendi 
et inviolabiliter et inrevocabiliter sicut predictum osservandum Aurufina predicta 
cum auctoritate predicta et voluntate dicti mundualdi qui corporalem prestitit ... 
et ne gestorum memoria pereat et ne per lapsum temporis oblivio inducatur, ad 
futuram memoriam monasterii nominati ac predicti abbatis et successorum eius 
et partium dicti monasterii cautelam presens publicum instrumentum exinde con  
fecimus, nostris subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego predictus Iordanus 
puplicus Cavensis notarius in Caputaquis, qui predictis interfui et meo sigillo 
signavi.

(Signum  tabellionis)
+  Ego qui supra Petrus iudex

Nel 1292 Nicola de M annia, m orta la moglie Alessandrina, decise 
di farsi monaco a Cava e per l ’occasione donò all’Abbazia alcuni beni 
da lui posseduti a S. Biase di Ceraso, passati poi all’amministrazione del 
cenobio di S. Barbara. Di questo Nicola e del figlio Guglielmo sono le 
ultim e notizie sul casato dei de M annia di Novi.

Originale Inedito
cm. 33.8 X 25.3 Gotico
1292 Martii V. Cava (LIX 104)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius millesimo ducentesimo monagesimo secundo, regnante domino 
nostro Karulo secundo, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Andegavensis provincie et Forchalquerii illustrissimo comite, 
regnorum eius anno octavo, Feliciter, Amen. Mense martii quinte indictionis. Ante 
me Iacobum de Citro iudicem terre Cave et Sancti Adiutoris presentibus presbitero 
Petro Ferr(o) puplico eiusdem terre notario, presbitero Riccardo Tramontano, 
Albino de Palermo et Iohanne de Pantaleo testibus subscribendis et ad hoc spe  
cialiter rogatis, Nicolaus de Mannia filius quondam (manca) coniunctus est cum 
fratre Calocta monacho et vesterario Cavensis monasterii quod constructum est 
iuxta predictam terram Cave, in quo reverendus pater et dominus, domnus Leo, 
Dei gratia venerabilis ac religiosus abbas preest, ipse tamen vesterarius prò parte 
suprascripti monasterii. Et sicut ipsi Nicolao placuit, sponte, per convenientiam, 
per hanc cartulam, prò remedio delictorum suorum et Alexandrine quondam 
uxoris sue et salute animarum suarum, optulit et traditit se et infrascripta bona 
quondam casali Nove, quod dicitur Santus Blasius, ipsi vesterario prò 
parte suprascripti monasterii. V idelicet: medietate prò indiviso de integra 
terra cum quercieto, que est ubi dicitur in K illu Iatu, que dicitur esse per hos
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fines: a parte orientis finis Pascacunti et Petri Berde ; a parte septemtrionis finis 
hered(um ) Aquevallisi ; ab aliis partibus finis via puplica. Et integram terram 
cum orto et aliis arboribus fructiferis, que dicitur esse per hos fines; ab occidente 
finis li Mancusi ; a m eridie finis ortus Sancti Blasii ; ab oriente finis G uillielm i 
de Mannia filii sui ; a septemtrione finis heredum Iohannis de A lexio. Et integram  
terram cum casteneto ubi dicitur a la V allin (a), que dicitur esse per hos fines: 
ab una parte finis li Mancusi; ab alia parte finis Pascaconti et Petri Verde et omnes 
quercus quas habet cum Guillelm o Guardarobba et heredibus Iohanni Aquavillisi, 
et illas quercus quas habet a la V allin (a), finis vinee que dicitur de Abbate et 
vie puplice et integram portionem de terra cum castaneto et querciero ubi dicitur 
ad Castamnitellum ; et integram portionem suam de castaneto ubi dicitur ad 
B issinell(o), cuius finis ab una parte N icolai Combersani et Petri de Capuano. Cum 
omnibus que intra totam oblacionem et tradicionem sunt cunctisque suis pertinen  
tiis et cum vice de suprascriptis viis et de aliis viis suis et cum muniminibus exinde 
continentibus. Ea ratione ut integra ipsa oblacio et tradicio qualiter super legitur 
semper sit iuris et dicionis partium suprascripti monasterii et partes suprascripti 
monasterii licentiam  habeant de eadem oblacione et tradicione facere quod vo
luerint. Unde per convenientiam ipse Nicolaus guadiam ipsi vesterario prò parte 
suprascripti monasterii dedit et fideiussorem ei posuit semetipsum et Guillielmun  
de Mannia filium suum ; et per ipsam guadiam ipse Nicolaus obligavit se et suos 
heredes semper defendere ipsi vesterario prò parte suprascripti monasterii et 
partibus suprascripti monasterii integram suprascriptam oblacionem et tradicionem  
qualiter super legitur ab omnibus hom inibus et tribuit ipse Nicolaus licentiam  ut 
quando partes eiusdem monasterii voluerint, potestatem habeant eandem oblacio
nem et tradicionem per se defendere qualiter voluerint, cum omnibus muniminibus 
et rationibus quas de ea ostebderint. Et si sicut superius scriptum est ipse Nicolaus 
et eius heredes non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere 
aut contradicere presumpserint, per ipsam guadiam obligavit se et suos heredes 
componere ipsi vesterario prò parte suprascripti monasterii et partibus supra
scripti monasterii quinquaginta augustales et sicut suprascriptum est adimplere. 
Memorandum est quod predictus Nicolaus consensit in nos predictos iudicem et 
notarios tamquam in suos, cum sciret nos suos iudicem  et notarios non esse. Que 
omnia ego predictus presbiter Petrus Ferrus puplicus terre Cave et Sancti Adiu  
toris notarius, qui rogatus interfui, scripsi et meo signo signavi.

(Signum  tabellionis)
+  Ego qui super Iacobus iudex
+  Ego predictus presbiter Riccardus Tramontanus testis sum
+  Ego predictus Iohannes de Pantaleo testis sum

P iù  im portante, storicamente, il documento del 22 gennaio 1309, 
stipulato ai tem pi dell’abate Roberto, successore di Rainaldo (25  agosto 
1295  10 settembre 1300), il quale aveva ricevute non poche testimo
nianze di ossequio (G uillaum e, p. 183 ss) da Carlo I I  d ’Angiò. Malgrado 
le p iù ampie promesse di protezione, i beni dell’Abbazia subirono note
voli danni nel Cilento, per la guerra angioino aragonese. L’abate cedeva 
(1299), gratuitam ente per dieci anni, castello e paesi di Castellabate al 
conte di Squillace, Giovanni di M onteforte, ciambellano del re. A sosti
tu ire l ’antico priore del monastero, che tanto aveva brigato per la sua 
elezione e costretto poi a dim ettersi (10  settembre 1300) « prò quibusdam
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suis enormis excessibus » (52), il pontefice nominava Roberto, abate del 
cassinese monastero di S. Benedetto di Salerno. I l nuovo abate (10  gen
naio 1301 . 20 ottobre 1311), politicamente seguì il suo predecessore 
nella speranza di u n ’efficace protezione dei territori del Cilento che 
furono ancora danneggiati se Castellabate e 12 borgate vicine versarono 
al tesoro reale nel periodo 1305 1309, appena 12 delle tassate 60 once 
d ’oro. T ra i 12 casali non era S. Barbara, che pur aveva dovuto subire 
notevoli danni, come del resto S. M arina, se il predetto abate nel 1309, 
approfittando forse dell’occupazione m ilitare angioina del Cilento (centro 
Castellabate), cedeva vita naturai durante al « presbiter Nicolaus qui 
d icitur Gallucellus de Nove » (desiderava farsi monaco) « casalia duo 
Sancte Barbare et Sante M arine de Grasso » con terre e vassalli per il 
« censum in  foro Salerni quod sit de mense septembri unciam  auri unam  
ponderis generalis et n ichil aliud » con gli obblighi enum erati nella 
seguente cessione di d iritti:

Originale Inedito
cm. 26 X 32.5 Gotico
1309 22 Ianuarii VIII Cava (LXIV 67)

+  In nomine Dom ini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab 
incarnatione eius m illesim o trecentesimo nono, regnante domino nostro Roberto, 
Dei gratia excellentissim o rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus 
Capue, provincie et Forchalquerii ac Pedemontis illustrissimo comite, regnorum 
vero eius anno primo, feliciter amen. Die vicesimo secundo mensis ianuarii, octave 
indictioniSj apud monasterium Cavense. Nos Petrus de Bone iudex terre Cave et 
Sancti Adiutoris et Matheus de Bonamente puplicus eiusdem terre notarius et 
subscripti testes litterati ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto notum  
facimus et testamur quod dum essemus die predicto in presentia reverendi in 
Christo patris et domini, domini Robberti, Dei gratia venerabilis abbatis eiusdem  
monasterii Cavensis et conventus ipsius monasterii, ad hoc in capitulo ipsius mo
nasterii ad sonum campane more solito congregati, ibique presentialiter esset 
presbiter Nicolaus qui dicitur Gallucellus de Nova, filius quondam (manca) et 
consencies primo in nos predictos iudicem et notarium tanquam in suos iudicem et 
notarium, cum sciret nos ex certa scientia suos iudicem et notarium non esse, se- 
dula secum meditatione revolvens quod universa huius mundi sunt transitoria et 
caduca commonitus, celitus Dei instinctu, qui nullis unquam sensibus subiacet, 
prò suorum reatuum nexibus relaxandis et prò salute sue anime acquirenda et

(52) Gli « eccessi » dell abate Rainaldo non dovevano riferirsi soltanto ad una 
rovinosa amministrazione, come lascerebbe intendere il Guillaume p. 185 n. 3, per 
cui il mancato riconoscimento reale della convenzione con Giovanni di Monte
forte. Lo stesso successore, abate Roberto, cedeva tutti i beni di S. Barbara e 
S. Marina, dal 1309 e vita naturai durante, al « presbiter Nicolaus » per una sola 
annua oncia d oro.
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prò cultu religionis laudabilis que in eadem monasterio die et nocte ad honorem  
summe et individue Trinitatis devote conservatur, sicut eidem presbitero 
placuit, sua bona gratuyta et spontanea voluntate, per hoc idem scriptum, servatis 
omnibus et singulis sollem nitatibus que ad horum robur conservari consueverunt 
et debent, obtulit et tradidit se in presenti prefato domino abbati prò parte 
eiusdem monasterii in confratrem et oblatum ipsius monasterii amodo et semper 
in vita sua eidem monasterio serviturum et uncias auri decem ponderis generalis 
et pultrum unum ad faciendum partes eiusdem monasterii quod voluerint de eisdem, 
reservatis eidem presbitero Nicolao et illius heredibus et successoribus exemptis 
ab oblatione presenti, tam in antea quam in obitu eiusdem presbiteri Nicolai 
omnibus aliis bonis suis stabilibus et mobilibus^ presentibus et futuris ad faciendum  
idem presbiter Nicolaus eiusque heredes et successores quod voluerint de bonis 
eisdem, et si forte presenti anno completo a die predicto in antea numerando dictus 
presbiter Nicolaus in eodem monasterio receptus et ingredi habitum monachalem  
elegerit et voluerit, idem domnus abbas vel successores eius, si ad hoc ipsorum vo  
luntas concurrerit recipient, que si recipere in monachum recusarent non liceat 
ipsi presbitero Nicolao casalia subscripta ( ?) monasterii ipsius dimittere nec rece
dere ab eisdem, immo ipsius domini abbatis et successorum eius semper mandatis 
et beneplacitis ut oblatus obedire curabit. Et propterea idem domnus abbas ipsius 
presbiteri Nicolai attendens... fidem, devotionum sinceram quam erga dictum  
monasterium gerit et habet et quod ipsius persona satis est utilis serviciis mona
sterii memorati, sicut ipsi domno abbati placuit cum consensu et voluntate predicti 
conventus ad hec omnia prò parte dicti monasterii, tradidit et concessit ipsi pre
sbitero Nicolao, tanquam oblato eiusdem monasterii, casalia duo Sancte Barbate 
et Sancte Marine de Grasso ad prefatum monasterium spectantia pieno iure, cum 
tenimentis ipsorum et vassallis, terris et possessionibus cultis et incultis et omni
bus aliis iuribus, proventibus et redditibus ad casalis ipsa spectantibus ea videlicet 
ratione ut ipse presbiter Nicolaus amodo et semper in vita sua casalia ipsa cum 
iuribus et pertinentiis omnibus eorundem qualiter super legitur sua potestate te  
neat et dominetur omnesque suas utilitates in eis iusta ratione faciat qualiter 
voluerit, et easdem casas et domos ipsarum reficere et reparare hinc ad duos ... 
e t ... in antea quotiens opus erit reparatione congrua, ac illum inari et officiari ipsas 
ecclesia die noctuque sicut decet ecclesias alias eis pares et terras laborari annuatim 
tempore congruo faciat, sic ut in m elius proficiant et nulla reparatione indigeant 
ac non substineant aliquod detrimentum, nulla proinde excomputatione in sub  
stantia^ censu, proprietate ... partibus eiusdem monasterii, nec pretextu cuiuscum  
que augmenti quod idem presbiter Nicolaus fecerit in casalibus ipsis, ecclesiis ( ?) 
et domibus liceat eidem presbitero Nicolao eiusque heredibus et successoribus 
quoad dictum monasterium ius aliquod pretendere nec aliquam actionem movere 
sed totam ex nunc in utilitatem  et comodum cedat dicti monasterii sine restitutione 
aliqua expensarum. Et quicquid utilitatis proventuum et reddituum ipse presbiter 
Nicolaus amodo et semper in vita sua, seu omne aliud quod ex eadem traditione 
et concessione iuste percipere vel habere potuerit totum illud sibi habeat facien
dum quod voluerit ; tantum omni anno idem presbiter Nicolaus quousque advi  
xerit det et reddat partibus suprascripti monasterii in cappella ipsius domini 
abbatis propter istius traditionis et concessionis censum in foro Salem i quod sit 
de mense septembri unciam auri unam ponderis generalis et nichil aliud, ad fa
ciendum partes suprascripti monasterii sim iliter exinde quod voluerint, et partes 
suprascripti monasterii eidem presbitero Nicolao quousque advixerit predictam  
traditionem et concessionem qualiter super legitur ab omnibus hominibus defen  
dant. Ius vero huius tradictionis et concessionis transferendi in alium vel alios, 
locandi, vendendi, permutandi, obligandi vel alienandi modo quocumque posses
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siones et bona ipsorum casalium vel aliquid ex eis aut mutius... bonis, casis eidem  
presbitero Nicolao totaliter omni potestate sublata. Ipso vero presbitero Nicolao 
obeunte suprascripta traditio et concessio revertatur et ad ius et potestatem dicti 
monasterii cum omni melioratione et augmento quod in eis fuerint libere rever  
tantur, liceatque nichilom inus partibus, eiusdem monasterii ad se auctoritate propria 
casalia ipsa cum iuribus et pertinentiis suis omnibus et omni melioratione et aug
mento predictis libere revocare, de eis quod voluerint faciendum. Unde per conve
nientiam ipse presbiter Nicolaus guadiam ipsi domno abbati prò parte supra
scripti monasterii dedit et fideiuxorem ei posuit prò illorum parte se ipsum et 
Iohannem qui dicitur Traballa de predicta terra Cave, filium quondam... presen  
tem et in hiis omnibus et singulis sponte fideiubentem, ita quod ipse Iohannes et 
heredes eius pretextu fideiuxionis predicte ad hec omnia et singula prò predicto 
presbitero Nicolao partibus eiusdem monasterio teneatur. Et per ipsam guadiam 
ipse presbiter Nicolaus obligavit se suprascripta omnia et singula semper rata et 
firma habere, tenere et compiere partibus eiusdem monasterii et contra eadem 
iurare vel... dicto facto vel opere non venire ac etiam si sicut suprascriptum est 
non adimpleverint et suprascripta vel ex eis quicquam removere aut contradicere 
presumpserit componere partibus suprascripti monasterii augustales auri quadra  
ginta et sicut suprascriptum est adimplere. Unde ad futuram memoriam et utriu  
sque partis cautelam conscripta sunt... duo puplica instrumenta per manus mei 
notarii supradicti signo meo signata, presens scilicet ad cautelam dicti monasterii 
et alterum ad cautelam predicti presbiteri Nicolai superscriptione nostra qui supra 
iudicis et nostrum subscriptorum testium subscriptionibus roborata. Quod autem 
superius in abraso scriptum est legitur Marine et quod inter virgulos scriptum  
est legitur vassallis. Que omnia scripsi ego predictus Matheus de Bonamente pu  
plicus diete terre notarius qui predictis rogatus interfui et meo signo signavi. 

(Signum tabellionis)
+  Ego qui supra Petrus iudex (Signum iudicis)
+  Ego abbas Petrus de Baldanza de Cava testor 
+  Ego... de Cava testis sum 
+ Ego ...
+  Ego Matheus de Grasso de Montor testis sum 
+  Ego Matheus Ion... de Salerno testis sum

Del 1344 è l ’ultim o documento dell’archivio cavense relativo a 
S. Barbara. I l priore di S. Barbara e S. M arina, monaco « Nicolaus Guer
rerio de Ebulo », riceve per conto dell’Abbazia, il legato di una casa sita 
in S. Barbara.

Originale Inedito 
cm. 3 1 .5 x 2 3 .5  Gotico
1344, 15 aprilis XII Novae (LXXI, 75)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi.
Anno ab incarnatione eius m illesim o trecentesimo quadragesimo quarto et secundo 
anno regnorum domine nostre domine Iohanne Ierusalem et Sicilie gloriosissime 
regine, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii illustrissime 
comitisse, die quintodecimo mensis aprelis duodecime indictionis, apud Novam. 
Nos Petrus Thomasii dopne Ieruse ipsius terre Nove iudex ydiota, Nicolaus Bur  
rellus puplicus ubique per instum Principatus intra serras Montorii regis aucto
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ritate notarius et subscripti testes ad hoc specialiter vocati et rogati presenti 
scripto puplico instrumento notum facimus et testamur quod in nostra presentia 
constitus religiosus et honestus vir frater Nicolaus de Guerrerio de Ebulo prior 
monasterii Sancte Barbare et Grassi prò parte monasterii Cavensis ex parte una 
et Matheus de Astolio de Sancta Barbara pertinentie diete terre Nove fidei com  
missarius et exequutor testamenti conditi per quondam Ron... de Fontana de 
eodem casali Sancte Barbare ex parte altera. Ipse quidem Matheus asseruit 
quod dominus quondam Riccardus in suo ultim o constituto legavit dari eidem  
monasterio domum unam fabricatam, sitam intus dictum casale iuxta viam pu  
plicam iuxta illud Roberti Tafure, iuxta illud dopni Rogerii et alios confines, 
tali conditione agerta quod domus prior vel alius prò parte dicti monasterii 
teneatur et debeat solvere prò parte dicti monasterii prò omnia dicti quondam  
Roberti testatoris in... argenti liliati iuxti ponderis unciam auri unam et tarenos 
duos, quam et quos idem testator legavit dari super ferestone in die obitus sui, 
qui prefatus Matheus requisivit dictum priorem ut sibi dietam pecuniam dari 
et assignari deberet prò parte dicti monasterii exequendam per eundem Matheum  
prò anima dicti testatoris modo premisso. Qui quidem prior... utilitatem  et 
comodum dicti monasterii per tra... dedit libenter et manualiter exolvit prò parte 
et nomine quo supra, eidem Matheo unciam unam et tarenos duos monete predicte. 
Quam ob rem prefatus Matheus eundem priorem in corporalem et vacuam pos  
sessionem diete domus prò parte dicti monasterii per fustum induxit. Que omnia 
constiterunt nobis piena fide. Et quia dictus prior sua interesse dicebat nos 
ex parte domini ammirati ( ?) requisivit et ex sua attente rogavit ut de premissis 
omnibus qualiter in mea presentia gesta sunt ad certitudinem dicti monasterii 
et cautelam dicti prioris suo loco et tempore valituram puplicum  instrumentum  
conficere deberemus eiusdem petitionibus agnoscentes, quia iusta petentibus non 
est dénegandus assensus, ad certitudinem dicti monasterii et cautelam dicti prioris 
ut supra, factum est exemplum presens puplicum instrumentum per manus mei 
notarii supradicti meoque consueto signo signatum, subscriptionibus et obsignatio  
nibus nostrum qui supra iudicis et subscriptorum testium signis et subscriptionibus 
roboratum. Quod scripsi ego predictus Nicolaus puplicus ut supra notarius qui 
presens omnibus rogatus interfui et meo signo consueto conclusi. Quod autem  
super abrasum et emendatum est ubi legitur secundo non noceat quia non vitio  
set errore.

(Signum  tabellionis)
+  Signum crucis proprie manus Perri Thomasii dopne Ieruse qui supra diete 
terre Nove iudicis ydiota
+  Signum crucis proprie manus Iohannis Vailette 
+  Signum crucis proprie manus Iohannis Mancosi 
+  Signum crucis proprie manus Thom asii de Gifulo 
+  Signum crucis proprie manus Thomasii M olinarii

Nel I I I  volume (f . 78 e. 1) del « Regestrum  D. M aynerij abb. » 
(2  ottobre 1340  settembre 1366) è notizia (1350) della chiesa di S. Maria 
A nnunciata « prope dictum  casale Sancte Barbare » ( il  casale è detto 
pure « de Bruca » o « de Grasso »), della quale non è più traccia dopo 
il 1479. Da questa chiesa, come si è già visto, il tu ttora vivente toponimo 
di S. M aria  (anche Piano d e ll’A nnunciata o Convento»). Dagli stessi 
Regestra  si apprende dell’esistenza, già nel 1353, della chiesa di S. Elia, 
titolare della parrocchia di S. Barbara.
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Regestrum III M aynerii, f. 78 c. 1

Hec sunt iura que debentur Monasterio Cavensi per ecclesiam Sancti Elie de 
casali Sancte Barbare de Bruca pertinentis terre Novi.

Videlicet in primis.
Debemus recipere et habere presbiterum seu presbiteros in dieta ecclesia Sancti 

Elie, qui sit seu sint vassalli dicti monasterii et de speciali gratia ipsi debent reci
pere decimam ipsius ecclesie, debitam per homines ipsius casalis, et proptereà 
tenetur seu tenentur presbiteri ipsius dare predicto monasterio anno quolibet, vide
licet in festo resurrectionis dominice anni cuiuslibet in futurum, prò redditu eiusdem  
ecclesie, tarenos duodecim

Item, presbiteri ipsius non debent recipere et habere de iure cimiterii nisi 
de parvulis qui moriuntur, sic quodpro ipsis parvulis, prò quolibet ipsorum, solvitur 
grana decem, de quibus contingit priorem grana duo et m edium ; reliquis tribus 
partibus remanentibus dicti presbiteri gr. 2

Item, dicti presbiteri debent habere prò macinagio et ex coenia uncion(um ?) 
totum id quod exinde solvitur, excluso predicto priore a dicto iure.

Item, debent sim iliter recipere et habere dicti presbiteri totam offertam alta  
ris ecclesie supradicte.

Item, de iuribus et obventionibus ecclesie Sancte Barbare de Grasso nihil 
contingit nec debet contingere presbiteros ipsos.

Item, de offerta ecclesie Sancte Marie Annuntiate, que situatur prope dictum 
casale Sancte Barbare, dicti presbiteri debent habere medietatem et non plus ; 
reliqua medietate debet applicari priori prefato.

Non è notizia dell’epoca del trasporto dei m anoscritti del convento 
di S. Barbara e degli altri due cenobi nell’Archivio cavense, come il 
diploma di G uaim ario. Tuttavia, l ’accertata loro esistenza (G uillaum e, 
p. CXXI) è sicuro indizio che a S. Barbara non fossero stati incolti e 
rozzi monaci, ma religiosi che seguendo la regola del lavoro sotto qual
siasi forma alternavano a quello dei campi la lettura e la copia dei m ano
scritti più antichi.